

2020年3月期 決算概要

I. 連結決算の概要

1. 当期の業績

(単位:億円)

	当期 (公表値)		前期 (2018.4~2019.3)		当期 (2019.4~2020.3)		増減額	増減率
売上高	(100.0)	14,400	(100.0)	15,208	(100.0)	14,185	△ 1,023	△ 6.7%
売上原価			(83.9)	12,763	(85.5)	12,121	△ 641	△ 5.0%
販売費一般管理費			(11.7)	1,779	(12.1)	1,716	△ 62	△ 3.5%
営業利益	(3.1)	450	(4.4)	666	(2.4)	346	△ 319	△ 47.9%
経常利益	(3.3)	470	(4.6)	696	(2.5)	347	△ 349	△ 50.1%
特別利益				46		12	△ 33	
特別損失				132		253	121	
親会社株主に帰属する当期純利益	(1.3)	180	(1.6)	246	(△ 0.5)	△ 66	△ 312	-
1株当たり当期純利益				71円91銭		△ 19円34銭		
1株当たり配当金				44円		38円		
配当性向				61.2%		-		
為替レート (US\$)				111円		109円		
為替レート (ユーロ)				128円		121円		
設備投資				752		750	△ 1	△ 0.2%
減価償却費				669		659	△ 9	△ 1.5%
研究開発費				636		647	10	1.7%
連結子会社数				149社		152社		
持分法適用会社数				16社		16社		

(注) ( )内は売上高比率(%)

2. 製品別売上高

(単位:億円)

	前期 (2018.4~2019.3)		当期 (2019.4~2020.3)		増減額	増減率
ステアリング	(50.7)	7,707	(50.5)	7,161	△ 545	△ 7.1%
駆動軸	(10.3)	1,572	(11.3)	1,603	31	2.0%
軸受	(27.5)	4,178	(26.8)	3,805	△ 372	△ 8.9%
機械器具部品計	(88.5)	13,458	(88.6)	12,570	△ 887	△ 6.6%
工作機械計	(11.5)	1,750	(11.4)	1,614	△ 135	△ 7.8%
合計	(100.0)	15,208	(100.0)	14,185	△ 1,023	△ 6.7%

(注) ( )内は構成比率(%)

内トヨタ向け比率	15.9%	18.1%
内トヨタG向け比率	36.9%	39.9%

3. 経常利益の増減益要因

(単位:億円)

増益要因		減益要因	
原価低減活動	138	売上高減	253
		売価水準ダウン	85
		為替差	96
		費用増他	53
合計	138	合計	487
差引		経常利益減	△ 349

4. 貸借対照表

(単位:億円)

資産の部	前期	当期	増減	負債・純資産の部	前期	当期	増減
流動資産	6,471	6,086	△ 385	流動負債	4,001	3,548	△ 453
現預金・有価証券	1,355	1,381	25	固定負債	2,965	3,394	429
受取手形・売掛金	2,804	2,384	△ 420	負債合計	6,967	6,942	△ 24
たな卸資産	1,836	1,894	58	株主資本	5,190	4,932	△ 258
その他	474	425	△ 49	資本金	455	455	-
固定資産	6,206	6,034	△ 172	剰余金・自己株式	4,734	4,476	△ 258
有形固定資産	4,653	4,576	△ 76	その他の包括利益累計額	174	△ 77	△ 251
無形固定資産	351	320	△ 30	非支配株主持分	346	323	△ 22
投資その他の資産	1,201	1,137	△ 64	純資産合計	5,710	5,177	△ 533
合計	12,678	12,120	△ 557	合計	12,678	12,120	△ 557

## 2020年3月期 決算概要

### II. 単独決算の概要

#### 1. 当期の業績

(単位:億円)

	前期 (2018.4~2019.3)		当期 (2019.4~2020.3)		増減額	増減率
売上高	( 100.0 )	6,699	( 100.0 )	<b>6,520</b>	△ 178	△ 2.7%
売上原価	( 88.6 )	5,937	( 89.2 )	5,820	△ 116	△ 2.0%
販売費一般管理費	( 10.2 )	680	( 10.4 )	677	△ 3	△ 0.5%
営業利益	( 1.2 )	81	( 0.4 )	<b>22</b>	△ 58	△ 71.8%
経常利益	( 8.0 )	538	( 4.0 )	<b>261</b>	△ 277	△ 51.5%
特別利益		67		<b>6</b>	△ 60	
特別損失		156		<b>446</b>	289	
当期純利益	( 6.1 )	407	(△ 3.2)	<b>△ 208</b>	△ 616	△ 151.2%
1株当たり当期純利益		118円94銭		△ 60円87銭		
1株当たり配当金		44円		38円		
配当性向		37.0%		—		
為替レート ( U S \$ )		110円		108円		
為替レート ( ユーロ )		127円		120円		
設備投資		247		317	69	28.3%
減価償却費		209		222	13	6.4%
研究開発費		434		458	24	5.5%

(注) ( )内は売上高比率(%)

#### 2. 製品別売上高

(単位:億円)

	前期 (2018.4~2019.3)		当期 (2019.4~2020.3)		増減額	増減率
ステアリング	( 40.7 )	2,729	( 41.5 )	2,706	△ 22	△ 0.8%
駆動軸	( 14.4 )	966	( 14.6 )	953	△ 12	△ 1.3%
軸受	( 34.9 )	2,335	( 33.8 )	2,204	△ 131	△ 5.6%
機械器具部品計	( 90.0 )	6,031	( 89.9 )	5,864	△ 166	△ 2.8%
工作機械計	( 10.0 )	667	( 10.1 )	656	△ 11	△ 1.7%
合計	( 100.0 )	6,699	( 100.0 )	6,520	△ 178	△ 2.7%

(注) ( )内は構成比率(%)

内トヨタ向け比率	35.8%	37.9%
内トヨタG向け比率	46.4%	47.5%

#### 3. 経常利益の増減益要因

(単位:億円)

増益要因		減益要因	
原価低減活動	36	売上高減	44
費用減他	10	売価水準ダウン	32
		為替差	63
		金融収支悪化	184
合計	46	合計	323
差引		経常利益減	△ 277

#### 4. 貸借対照表

(単位:億円)

資産の部	前期	当期	増減	負債・純資産の部	前期	当期	増減
<b>流動資産</b>	<b>2,924</b>	<b>2,879</b>	△ 44	<b>流動負債</b>	<b>2,573</b>	<b>2,364</b>	△ 208
現金・有価証券	422	601	178	固定負債	2,198	2,495	297
受取手形・売掛金	1,574	1,390	△ 183	負債合計	4,771	4,860	88
たな卸資産	452	463	11	株主資本	3,199	2,839	△ 359
その他	475	424	△ 50	資本金	455	455	—
<b>固定資産</b>	<b>5,371</b>	<b>5,060</b>	△ 311	剰余金・自己株式	2,743	2,383	△ 359
有形固定資産	1,531	1,616	85	評価・換算差額等	324	240	△ 83
無形固定資産	57	66	9				
投資その他の資産	3,782	3,376	△ 405	純資産合計	3,523	3,080	△ 443
合計	8,295	7,940	△ 355	合計	8,295	7,940	△ 355